Hungariam profectus, de reformatione pacis curam gerit, suscepta prudenter insistit et explet negotia, ad laudem Dei et gloriam quæ sibi commissa fuerant, executus ».

2. *S. Leo tertio in Germaniam venit.* — Hæc ex Wiberto in Vita sancti Leonis lib. 2, cap. 4, magis explicanda, et gesta ab hoc sancto Pontifice in tertia sua profectio Germanica signantius declaranda. « Non modicus », inquit Wibertus de sancto Leone, « ei inerat fervor in augenda Republica. Ideirco Hungariæ principes a Romano nuper imperio dissidentes, multiplicibus legalis adierat, ne detrectarent solita subjectione imperatori prisca persolvere tributa: et quod consenserant, si præteritorum commissorum eis concederetur indulgentia. Quapropter, sancta commonente pietate, coactus est tertio antiquam patriam repetere, et pro reorum miseratione, qui contra imperium moverant bellum, persuasoriis precibus imperiales aures expetere. Sed quia factione quorundam curialium, qui felicibus sancti viri invidabant actibus, sunt Augusti aures obturatæ precibus domni Apostolici, ideo Romana Respublica subjectionem regni

Hungarici perdidit, et adhuc dolet finitima patriæ prædiis et incendiis devastari ».

3. *Canonizatio SS. Wolfgangi et Erhardi.* — Leo IX dnm in Germania erat, Ratisponam profectus « sanctum Wolfgangum ejusdem urbis episcopum de tumulo levavit », ut in Annalibus Saxonis Ms. legit Mabillonius Sac. v Benedict., in Observat. præviis ad Vitam sancti Wolfgangi, quod canonizationis loco tunc temporis erat. Hinc Humdius lib. 4 Metrop. Salisburg. in Gebhardo III episcopo Ratisponensi : « Sub eo, inquit, Leo IX, Pontifex Max. ab Andrea rege Ungariæ pro pace cum imp. Henrico III construenda accitus, Ratisponam venit, et S. Wolfgangum in numerum divorum retulit, similiter et sanctum Erhardum ». Conradus de Monte-Pueltarum in Vita sancti Erhardi, a Bollandio ad diem viii mensis Januarii recitata, cap. 2 confirmat « Leonem IX transtulisse corpus B. Erhardi, temporibus imperatoris Henrici III, sub annu[m] Domini MLII ».

4. *Beneventum per concambium a Sede Apostolica acquisitum.* — « Tunc inter ipsum Apostolicum et imperatorem facta est commutatio de Benevento et Bambergense episcopo, sicut jam supra retulimus », inquit Leo Ostiensis lib. 2, cap. 85, de rebus hoc anno gestis verba faciens. Idem narrat Hermannus Contractus, qui de Natali Christi currentis anni, a quo sequentem inchoat, scribit : « Imperator cum domino papa, multisque episcopis et principibus, Natalem Domini Wormatiæ egit, ubi cum papa, sicut dudum cœperat, Fuldensem abbatiam aliaque nonnulla loca et cœnobia, quæ sancto Petro antiquitus donata feruntur, ab imperatore reposcens exegisset, demum imperator pleraque in Ultraromanis partibus ad suum jus pertinentia, pro Cisalpinis illi quasi per concambium tradidit ». Tunc itaque Leo IX pro *Bamberga, Fulda*, et aliis in Germania locis, *Beneventum* in Apulia accepit, quod etiamnum Romani Pontifices in regno Neapolitano obtinent. Ex quo liquet, quam imperite *Eutropius* presbyter, alibi a nobis confutatus, scripserit, Carolum Calvum *Beneventum* a Romano imperio distraxisse, et Romanis Pontificibus concessisse. Liquet secundo, hunc nugivendum, quem aliqui antiquum faciunt, ante sequens sæculum non scripsisse, alioquin similem fabulam in medium non attulisset.

5. *Episcopi duo S. Leonis inimici divinitus puniti.* — A n. 3 ad 10. Wibertus in Vita Leonis IX, lib. 2, cap. 4, narrans gesta ab eo in Germania anno superiori ante Pascha, quod Romæ celebravit, ait : « Erat huic viro Dei non modica concertatio contra pervasores rerum sanctæ Romanæ Sedis, maximeque contra Ravennatem episcopum spiritu repletum contumaciæ et rebellionis (erat is Hunfridus, ut tradit Rubeus lib. 3 Hist. Raven. qui ait, eum subito interiisse nono kal. Septemb. anni millesimi quinquagesimi primi), cui nonnulli favebant palatini, gloriæ invidentes domini Apo-

stolici. Quorum caput in fomento discordiæ erat Nizo episcopus Frisingia, super quem divina virtus hujusmodi horrendam ultionem dignata est ostendere. Nam pro responsis imperialibus in Italiam directus Ravennam devenit, et in favorem Ravennatis detrectatoria verba contra hunc beatum proferre cœpit. Inter quæ ducto sub guttore digito ad hæc blasphema prorupit : Hoc guttur gladio abscindatur, nisi eum deponi fecero ab honore Apostolatus. Quo dicto, eodem momento intolerabilis dolor gutturis invasit, et impœnitens die tertio vitam obiit. Archiepiscopus autem Ravennatum ob incorrigibilem præsumptionem est a sancto papa anathematizatus. Ideoque imperiali jussu Ausburgiam vocatus, eum justitia redditis quæ perverse invaserat, absolutionem est petere coactus. Qui cum licet corde contumaci ante pedes sancti stratus jaceret, cunctusque cœtus presentium pontificum ei absolutionem peterent, ait vir beatus : Secundum ejus devotionem tribuat illi Omnipotens cunctorum scelorum absolutionem. Ille vero surgens cum subsannatorie subridens adhuc superbia tumidus, venerandus pastor in lacrymas resolutus, inquit secreto circumstantibus : Heu ! mortuus est miser iste. Nec mora : ille languore corripitur, et vix in patriam reiectus, vita et honore, quo tenebat, celeriter privatur », anno sc. superiori, ut mox dixi, ad quem ideo hæc retrahenda.

6. *Litteræ Petri Damiani ad Henricum archiep. Ravennæ.* — Hæc Hermannus Contractus ad annum MLII his verbis confirmat : « Tempore Quadragesimali, imperator Ravennatem archiepiscopum Henricum promovit (in locum scilicet Hunfridi demortui.) Et Nizo Frisingensis episcopus prius ex superbissimo vitæ habitu ad humilitatis et religionis speciem conversus, ac denuo ad pristinae conversationis insolentiam reversus, cum eum jussu imperatoris Ravennam perduxisset, subita inibi morte periit ». Ad hunc Henricum archiep. Ravennatensem Petrus Damiani scripsit Epistolam, ordine xxxii, cujus partem recitat Baronius, in qua Petrus ait : « Usque ad hujus Henrici clementissimi regis imperium, præsulatumque reverendæ memoriæ Clementis papæ, istiusque beati Leonis, quo nunc videlicet præsule sancta se gubernari gratulatur Ecclesia, per Occidentalia regna virus simoniacæ hæreseos ebullivit, ita ut quod fiebat, passim licenter admissum, ultimæ animadversioni nequaquam duceretur obnoxium, et quod erat fere omnibus consentaneum, pro regula teneretur, tanquam legali sanctione decretum ».

7. *Mamus S. Dionysii Henrico Aucupi concessa.* — A num. 10 ad 16. Hoc anno, Germanos Ginter et alios exorta controversia de corpore sancti Dionysii martyris, primi Parisiensis episcopi, errore vulgari cum Dionysio Areopagita confusi. Regnante in Galliis Carolo Simplicie, de fœdere inter eum et Henricum Aucupem Germaniæ regem actum.

« Quando vero rex (nempe Henricus) Rhenum transierat, ad dilatandum super Lotharios imperium suum, occurrit ei legatus Caroli, et salutato eo verbis humillimis: Dominus meus, inquit, Carolus, regia quondam potestate præditus, modo privatus, misit me ad te, demandans, quia nihil ei ab inimicis circumvento jucundius, nihil dulcius esse potest quam de tui magnifici profectus gloria aliquid audire, fama virtutum tuarum consolari. Et hoc tibi signum fidei et veritatis transmisit, protulitque de sinu manuum preliosi martyris Dionysii, auro gemmisque inclusam; hoc, inquit, habeto signum foederis perpetui, et amoris vicarii, etc. Rex autem motus divinum cum omni gratiarum actione suscipiens, prosternitur reliquiis sanctis, et deosculans eas, summa veneratione veneratus est », inquit Witichindus lib. 1 circa finem. Idem habent Ditmarus, abbas Urspergensis et Sigebertus ad annum DCXXXII. Ditmarus autem anno hujus sæculi xvi mortuus est; et Witichindus sub finem præcedentis.

8. *Monachi Ratisponenses se totum corpus ejus invenisse fingunt.* — Sumpta inde occasio a monachis Ratisponensibus, fingendi corpus sancti Dionysii integrum apud se reperlum fuisse, dum hoc anno sanctus Leo in Germania ageret. Rem narrat scriptor anonymus in relatione de *Detectione corporum sanctorum Dionysii, Rustici, et Eleutherii* a Duchesnio tom. iv, pag. 157 et seqq. recitata. Ex ea Relatione ea tantum excerptam, quæ ad rem nostram faciunt: « Præfato loco (nempe monasterio Sancti-Emmerammi) succedentibus prosperis, rebusque ejus Deo fideliter adhaerentium devota munificentia ampliatis, probabile visum est abbati, ut diruta structura operis vetusti, quoniam vilis erat pretii, in melius studeret honestando construere monasterium prædicti Sancti-Ermentrammi (legendum, Emmerammi) cui operi dum studiosius insudaret, priscorumque fundamentorum loca diligentius inquireret, juxta vanam assertionem eorum, unius mortui hominis corpus inventum est integrum, quem sub testimonio fallacium et adinventiarum litterarum non veriti sunt appellare Areopagitam Dionysium. Extemplo (id est, extemplo) incolas diversarum nationum velox fama cœpit peragrare, adeoque increbrescere, ut multos juvaret hujusmodi nunciis fidem accommodare. Quinetiam memorata urbis episcopus (se. Gebhardus hujus nominis III, ut habet Hundius lib. 1 Metropolit.) vicinis accitis pontificibus, ab eis studuit et flagitare, quid inde eis consilii placeret dare: indicans sibi esse animum ponendi inter sanctos hoc corpus elevatum. Quorum conventu favente id laudabiliter actu dignum esse, designata elevationis die, rogatisque iisdem tunc illic iterum adesse, in sua quique eorum redire. Interea episcopo plures diversorum ordinum circumquaque directis litteris invitare sollicito, gratam visum est supplicare Henrico imp. quatenus tanti copiam gaudii emulare, atque ventustare dignaretur serena presentia